
   
 

 
Comune di Campagnano di Roma

Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Leonelli, 15 – 00063 – Centralino +39.06.9015601
Fax +39.06.9041991 http://www.comunecampagnano.it
protocollo.it - protocollo@ pec.comunecampagnano.it

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 132 in data 22-08-2024
 
 
Oggetto: AVVIO DEL SERVIZIO SPERIMENTALE E/O INTEGRATIVO (ANNUALITA' 2024) DEL
TRASPORTO PUBBLICO URBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPAGNANO DI ROMA
CON LA SOC. SEATOUR S.P.A. PER LA LINEA 1 (CAMPAGNANO DI ROMA – CESANO FS ANDATA E
RITORNO) DAL 05-09-2024 AL 21-12-2024.
 
Seduta del 22-08-2024  N° 41
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Agosto alle ore 12:40 nella Sala delle Adunanze del
Comune, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:
 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 
Assenti

NISI ALESSIO SINDACO X  

PULCINI MASSIMO VICE SINDACO X  

BRUSCHI AMALIA ASSESSORE  X

RICOTTI EMANUELE ASSESSORE  X

CESOLINI ALBINO ASSESSORE X  

LORENZETTI ANNA ASSESSORE X  

    
 
 
Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO LUCIA GRAZIOSI il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSIO NISI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
  

- la L.R. n. 30/1998, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 422/1997, ha ripartito le



funzioni ed i compiti in materia di trasporto pubblico locale tra Regione, province e Comuni,
conferendo all’articolo 10, le funzioni ai Comuni in materia di TPL urbano;

- l’articolo 30, comma 1, della L.R. n. 30/98 ha costituito il “Fondo Regionale Trasporti”, il
cui ammontare è determinato annualmente, con legge di bilancio della Regione, sulla base
di risorse finanziarie proprie e di quelle trasferite dallo Stato, ai sensi del D. Lgs. n. 422/97,
avente ad oggetto “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in
materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge 15/03/1997,
n. 59” e ss.mm.ii.;

- la Regione Lazio, con D.G.R. n. 912 del 03/12/2019, a seguito un’attività istruttoria
condotta dalla Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, supportata dal Dipartimento di
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale dell’Università “La Sapienza” di Roma, ha
approvato le linee di indirizzo per la ridefinizione dei servizi minimi, giungendo con D.G.R.
n. 617 del 22/09/2020 all’approvazione del nuovo modello di programmazione del
Trasporto Pubblico Locale;

- con D.G.R. n. 166 del 12/05/2023, la Regione Lazio, oltre a destinare ai Comuni i fondi
espressamente previsti dall’art. 30 della L.R. 30/98, ha destinato un importo a favore del
TPL di competenza degli Enti Locali, pari ad € 2.730.000,00 per soddisfare le immediate
esigenze dei Comuni del Lazio, visto che i servizi integrativi a carattere sperimentale
richiesti da parte dei comuni rientrano tra le finalità della medesima D.G.R.;

RICHIAMATI:
  

- la Determinazione n. G08643 del 27/06/2024, con la quale la Direzione Infrastrutture e
Mobilità della Regione Lazio ha provveduto a ripartire fra gli attuali Comuni del Lazio
interessati (esclusa Roma Capitale), gli stanziamenti relativi ai servizi sperimentali e/o
integrativi al TPL, fissando per il Comune di Campagnano di Roma un importo pari ad €
13.500,00 (vedasi tabella allegata alla determinazione n. G08643 del 27/06/2024),
commisurato ad una durata del servizio fino al 31/12/2024 (secondo il principio della
competenza finanziaria);

- la nota della Regione Lazio del 02/07/2024, prot. U.0850129, pervenuta al protocollo
comunale in pari data, prot. 21229, avente ad oggetto “Servizi sperimentali e/o integrativi al
TPL, annualità 2024”, con la quale, richiamando la Determinazione n. G08643 del 27/06/
2024, venivano indicate le modalità di erogazione del contributo stesso;

CONSIDERATO:
  

- che questo Comune è titolare del servizio di trasporto pubblico locale (TPL), ai sensi della
L.R. n. 30/98, art. 30, con la Soc. Seatour Spa, con sede legale in Roma, Via Carciano, 29/
31, P.IVA 00939230587, prorogato fino all’attuazione dei nuovi affidamenti da parte
dell’ASTRAL;

- che l’Amministrazione comunale intende usufruire del finanziamento di cui alla
determinazione della Regione Lazio n. G08643 del 27/06/2024 potenziando il
collegamento Campagnano - Cesano FS e ritorno a decorrere dal 5 settembre 2024 e fino
al 21/12/2024, al fine di agevolare la fascia dei pendolari (lavoratori, studenti, etc.) che si
recano verso la Capitale, in costante aumento soprattutto a causa dell’impennata dei costi
dei carburanti, per consentire così una completa integrazione fra il trasporto pubblico
urbano e quello ferroviario e riducendo l’uso del mezzo di trasporto privato;

DATO ATTO che il servizio TPL svolto dalla Soc. Seatour Spa prevede i seguenti orari:

Linea 1 – Andata Campagnano – Cesano FS

  

CAPOLINEA FERMATA CAPOLINEA
6,00 R. Elena 6,10 P. Ellera 6,30 Cesano FS
7,00 R. Elena 7,10 P. Ellera 7,30 Cesano FS



10,00 R. Elena 10,10 P. Ellera 10,30 Cesano FS
12,00 R. Elena 12,10 P. Ellera 12,30 Cesano FS
13,00 R. Elena 13,10 P. Ellera 13,30 Cesano FS
14,00 R. Elena 14,10 P. Ellera 14,30 Cesano FS
15,00 R. Elena 15,10 P. Ellera 15,30 Cesano FS
16,00 R. Elena 16,10 P. Ellera 16,30 Cesano FS
18,00 R. Elena 18,10 P. Ellera 18,30 Cesano FS
19,00 R. Elena 19,10 P. Ellera 19,30 Cesano FS

Linea 1 – Ritorno Cesano FS – Campagnano

  

CAPOLINEA FERMATA CAPOLINEA
6,30 Cesano FS 6,45 P. Ellera 7,00 R. Elena
7,30 Cesano FS 7,45 P. Ellera 8,00 R. Elena
8,30 Cesano FS 8,45 P. Ellera 9,00 R. Elena
10,30 Cesano FS 10,45 P. Ellera 11,00 R. Elena
12,30 Cesano FS 12,45 P. Ellera 13,00 R. Elena
13,30 Cesano FS 13,45 P. Ellera 14,00 R. Elena
14,30 Cesano FS 14,45 P. Ellera 15,00 R. Elena
15,30 Cesano FS 15,45 P. Ellera 16,00 R. Elena
16,30 Cesano FS 16,45 P. Ellera 17,00 R. Elena
18,30 Cesano FS 18,45 P. Ellera 19,00 R. Elena
19,30 Cesano FS 19,45 P. Ellera 20,00 R. Elena

  
- che ogni corsa, la cui percorrenza Campagnano di Roma – Cesano FS (A/R) è pari a Km.
25,70 giornalieri, che moltiplicati per 92 gg. (dal 5 settembre al 21 dicembre 2024) e per un
contributo chilometrico medio riconosciuto dalla Regione Lazio per i servizi TPL pari ad €
1,89, per un costo complessivo di € 13.406,15 esclusa IVA (10%);

- che con nota del 22/07/2024, prot. 23297, il Settore III (Trasporti – Demanio - Cimitero –
Manutentivo – Patrimonio) ha richiesto alla Società Seatour Spa la disponibilità ad eseguire
il servizio sperimentale TPL (di cui alla Determinazione della Regione Lario - Direzione
Infrastrutture e Mobilità n. G08643 del 27/06/2024), per il periodo 02/09/24 – 23/12/24;

- che con nota del 06/08/24, prot. 24421, la Soc. Seatour Spa, ha dato la propria
disponibilità ad accogliere la richiesta dell’Amministrazione ed aggiungere n. 3 corse alla
Linea 1 (Campagnano – Cesano FS _ A/R), per il periodo 02/09/24 – 21/12/24;

- che con successiva nota del 20/08/2024, prot. 25321, il Settore III (Trasporti – Demanio -
Cimitero – Manutentivo – Patrimonio), rettificava la precedente nota (prot. 23297 del 22/07/
2024) indicando come date di avvio e conclusione del servizio sperimentale e/o integrativo
TPL, rispettivamente il 05/09/2024 il 21/12/2024, comunicazione confermata per le vie
brevi dalla Società Seatour Spa;

CONSIDERATO pertanto che le corse aggiuntive del servizio sperimentale e/o integrativo
TPL verranno inserite nel calendario del servizio ordinario come segue (evidenziate in
grassetto):

Linea 1 – Andata Campagnano – Cesano FS

  

CAPOLINEA FERMATA CAPOLINEA
6,00 R. Elena 6,10 P. Ellera 6,30 Cesano FS
7,00 R. Elena 7,10 P. Ellera 7,30 Cesano FS
8,00 R. Elena 8,10 P. Ellera 8,30 Cesano FS



9,00 R. Elena 9,10 P. Ellera 9,30 Cesano FS
10,00 R. Elena 10,10 P. Ellera 10,30 Cesano FS
11,00 R. Elena 11,10 P. Ellera 11,30 Cesano FS
12,00 R. Elena 12,10 P. Ellera 12,30 Cesano FS
13,00 R. Elena 13,10 P. Ellera 13,30 Cesano FS
14,00 R. Elena 14,10 P. Ellera 14,30 Cesano FS
15,00 R. Elena 15,10 P. Ellera 15,30 Cesano FS
16,00 R. Elena 16,10 P. Ellera 16,30 Cesano FS
18,00 R. Elena 18,10 P. Ellera 18,30 Cesano FS
18,00 R. Elena 18,10 P. Ellera 18,30 Cesano FS
19,00 R. Elena 19,10 P. Ellera 19,30 Cesano FS

Linea 1 – Ritorno Cesano FS – Campagnano

  

CAPOLINEA FERMATA CAPOLINEA
6,30 Cesano FS 6,45 P. Ellera 7,00 R. Elena
7,30 Cesano FS 7,45 P. Ellera 8,00 R. Elena
8,30 Cesano FS 8,45 P. Ellera 9,00 R. Elena
9,30 Cesano FS 9,45 P. Ellera 10,00 R. Elena
10,30 Cesano FS 10,45 P. Ellera 11,00 R. Elena
11,30 Cesano FS 11,45 P. Ellera 12,00 R. Elena
12,30 Cesano FS 12,45 P. Ellera 13,00 R. Elena
13,30 Cesano FS 13,45 P. Ellera 14,00 R. Elena
14,30 Cesano FS 14,45 P. Ellera 15,00 R. Elena
15,30 Cesano FS 15,45 P. Ellera 16,00 R. Elena
16,30 Cesano FS 16,45 P. Ellera 17,00 R. Elena
18,30 Cesano FS 18,45 P. Ellera 19,00 R. Elena
18,30 Cesano FS 18,45 P. Ellera 19,00 R. Elena
19,30 Cesano FS 19,45 P. Ellera 20,00 R. Elena

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/
2000, dal Responsabile del Settore III– LL.PP. - ing. Aurora Lazzari;

Visto il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/
2000, dal Responsabile del Settore II – Sig. Daniele De Paolis;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge, 

  
DELIBERA

  

 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

 

Di prendere atto della determinazione n. G08643 del 27/06/2024 della Regione Lazio
- Direzione Infrastrutture e Mobilità, dalla quale si evince un finanziamento per il
Comune di Campagnano di Roma di € 13.500,00 per servizi sperimentali e/o
integrativi al TPL, trasmessa con nota prot. U.0850129 del 02/07/24, pervenuta al
protocollo comunale in pari data, prot. 21229, avente ad oggetto “Servizi sperimentali
e/o integrativi al TPL, annualità 2024”;

2.



2.

 

Di utilizzare il suddetto finanziamento integrando l’attuale servizio TPL, svolto dalla
Soc. Seatour Spa, per la Linea 1 - Campagnano - Cesano FS (A/R) con n. 3 corse
aggiuntive a decorrere dal 5 settembre 2024 e fino al 21/12/2024, per un costo di €
13.406,15 esclusa IVA (10%), da corrispondere con fondi comunali sul capitolo di
bilancio n° 2079, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 221
del 19/12/2023 “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario
2024/2026”, come risulta dalle seguenti tabelle:

3.

Linea 1 – Andata Campagnano – Cesano FS

  

CAPOLINEA FERMATA CAPOLINEA
6,00 R. Elena 6,10 P. Ellera 6,30 Cesano FS
7,00 R. Elena 7,10 P. Ellera 7,30 Cesano FS
8,00 R. Elena 8,10 P. Ellera 8,30 Cesano FS
9,00 R. Elena 9,10 P. Ellera 9,30 Cesano FS
10,00 R. Elena 10,10 P. Ellera 10,30 Cesano FS
11,00 R. Elena 11,10 P. Ellera 11,30 Cesano FS
12,00 R. Elena 12,10 P. Ellera 12,30 Cesano FS
13,00 R. Elena 13,10 P. Ellera 13,30 Cesano FS
14,00 R. Elena 14,10 P. Ellera 14,30 Cesano FS
15,00 R. Elena 15,10 P. Ellera 15,30 Cesano FS
16,00 R. Elena 16,10 P. Ellera 16,30 Cesano FS
17,00 R. Elena 17,10 P. Ellera 17,30 Cesano FS
18,00 R. Elena 18,10 P. Ellera 18,30 Cesano FS
19,00 R. Elena 19,10 P. Ellera 19,30 Cesano FS

Linea 1 – Ritorno Cesano FS – Campagnano

  

CAPOLINEA FERMATA CAPOLINEA
6,30 Cesano FS 6,45 P. Ellera 7,00 R. Elena
7,30 Cesano FS 7,45 P. Ellera 8,00 R. Elena
8,30 Cesano FS 8,45 P. Ellera 9,00 R. Elena
9,30 Cesano FS 9,45 P. Ellera 10,00 R. Elena
10,30 Cesano FS 10,45 P. Ellera 11,00 R. Elena
11,30 Cesano FS 11,45 P. Ellera 12,00 R. Elena
12,30 Cesano FS 12,45 P. Ellera 13,00 R. Elena
13,30 Cesano FS 13,45 P. Ellera 14,00 R. Elena
14,30 Cesano FS 14,45 P. Ellera 15,00 R. Elena
15,30 Cesano FS 15,45 P. Ellera 16,00 R. Elena
16,30 Cesano FS 16,45 P. Ellera 17,00 R. Elena
17,30 Cesano FS 17,45 P. Ellera 18,00 R. Elena
18,30 Cesano FS 18,45 P. Ellera 19,00 R. Elena
19,30 Cesano FS 19,45 P. Ellera 20,00 R. Elena

4. Di integrare la spesa complessiva con fondi comunali disponibili nel capitolo di bilancio n°
2079;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4, del D.L.vo 267/2000.



 
 

 
Deliberazione n. 132 del 22-08-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
NISI ALESSIO DOTT.SSA  LUCIA GRAZIOSI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
E' stata compresa nell'elenco delle Deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n 267/
2000).
 

Il Segretario
DOTT.SSA  LUCIA GRAZIOSI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


